
 
  

 

 
 
 
  

 

Comune di Montepaone 
Provincia di Catanzaro 

 
  

  COPIA 
  

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
Determina R.G. n. 135 del 10-02-2023 R.I. n. 50 del 10-02-2023 

 

Oggetto: 

Avviso pubblico per la Selezione di n.1  esperto per il conferimento di un incarico 
di funzioni tecniche nell'ambito dei progetti ricadenti nel PNRR   Professionista 
- Junior. - Approvazione elenco finale e nomina vincitore. 

  

CIG:  
  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 

VISTO:  

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; - il 

decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 29 luglio 

2021; in particolare, l’articolo 8, del suddetto decreto-legge n. 77/2021 ai sensi del quale 

ciascuna amministrazione titolare di interventi previsti nel PNRR provvede al coordinamento 

delle relative attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo;  

- il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, convertito, con modificazioni, 

dalla legge n. 113 del 6 agosto 2021, ed in particolare l’art.7, comma 4 per cui le 

amministrazioni titolari possono avvalersi di un contingente di esperti di comprovata 

qualificazione professionale nelle materie oggetto degli interventi e che detti incarichi di cui al 

medesimo comma 4 sono conferiti ai sensi dell’art. 7, co. 6, del Decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165 e con le modalità di cui all’art. 1, per la durata massima di 36 mesi;  

- l’articolo 11 comma 2 del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito con modificazioni 

con legge. n. 79 del 29 giugno 2022 prevede che le risorse finanziarie per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) ripartite tra le amministrazioni interessate non 

utilizzate in quanto superiori a quelle impegnate nei contratti stipulati con i vincitori del 

Concorso Coesione, possono essere destinate dalle predette amministrazioni per stipulare 

contratti di collaboratone ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso di professionalità tecnica;  

DATO ATTO CHE:  

- con nota PEC l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha trasmesso la “Circolare TER” n. 24810  

del 21/11/2022, acquisita al prot. n.13582 del 21/11/2022, con la quale rendeva noto che il 

Comune di Montepaone è destinatario delle risorse per la stipula di un contratto triennale di 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 135 del 10-02-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e 

sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

collaborazione ex art. 7, commi 6 e 6 bis del D.lgs. 165/2001 con professionista per 

l’espletamento di funzioni tecniche nell’ambito degli interventi del PNRR, alternativamente 

con profilo junior o middle, per una spesa complessiva pari ad € 115.098,69;  

- il Regolamento per il Conferimento degli incarichi di lavoro autonomo, di cui al Decreto del 

Direttore dell’Agenzia di Coesione n. 107 del 8 giugno 2018 stabilisce un compenso 

giornata/persona di euro 150,00 al netto degli oneri di legge e dell’IVA per i profili Junior con 

esperienza lavorativa fino a tre anni;  

- l’assunzione di che trattasi è effettuate in deroga ai vincoli assunzionali e con oneri a carico 

delle risorse finanziarie dei Programmi PON della coesione ai sensi dell’art. 1, comma 179 

della citata Legge di Bilancio 2021, che non incidono sulle relative capacità assunzionali;  

RICHIAMATE altresì le Linee Guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo, 

allegate alla nota dell’Agenzia per la Coesione Territoriale prot. n. 15001 del 19 luglio 2022;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.7 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii, è possibile conferire 

incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata 

specializzazione, solo laddove l'amministrazione abbia preliminarmente accertato l’impossibilità 

oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno (c.d. interpello). Solo in caso di 

esito negativo dell’interpello interno dell'Ente, ai fini dell’individuazione delle professionalità 

necessarie viene, dunque, attivata la procedura selettiva, tramite pubblicazione di un Avviso 

pubblico;  

DATO ATTO che è stato effettuato formale interpello, tra i dipendenti con requisiti idonei 

all’espletamento dell’incarico e che non sono pervenuti riscontri;  

VISTE le determinazioni n. 263 del 13/12/2022, per come rettificata con successivo atto n. 274  del 

19/12/2022 con le quali è stato, tra l’altro determinato:  

-  di approvare lo schema di Avviso pubblico e relativo Allegato 1 – Schema modello di domanda,  

- di dare atto che con il candidato a cui verrà conferito l'incarico di esperto in Funzioni Tecniche – 

profilo Junior verrà stipulato un contratto di collaborazione senza alcun vincolo di subordinazione, 

disciplinato da apposito contratto di lavoro autonomo, sullo schema di contratto predisposto 

dall’Agenzia, nel rispetto delle disposizioni previste dalla normativa vigente al momento del 

conferimento dell’incarico. Il contratto di collaborazione avrà una durata massima di 36 mesi. 

L'Agenzia per la Coesione Territoriale al ricevimento del contratto di collaborazione trasferirà 

all'Amministrazione l'importo a copertura dei costi del primo anno di compenso previsto nell'ambito 

degli incarichi di prestazione professionale; 

 - di dare atto che la spesa è finanziata con risorse PNRR Legge n. 79 del 29 giugno 2022; 

 CONSIDERATO che in data 19/12/2022 è stato pubblicato sull’Albo pretorio on line e sul portale 

inPA, l’Avviso Pubblico in oggetto;  

PRESO ATTO CHE:  

- il termine fissato per la presentazione delle istanze di partecipazione al predetto Avviso 

Pubblico è scaduto il 4/01/2023 alle ore 12:00;  

- alla scadenza del termine sul portale risultavano pervenute n. 17 istanze di partecipazione;  

- trattandosi della selezione per la nomina esperto di particolare e comprovata specializzazione 

per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo ex art. 7, comma 6 del D.Lgs. n. 

165/2001 e ss. mm. ii., ai sensi dell’art. 11 comma 2) del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, 

convertito con modificazioni con la Legge n. 79 del 29 giugno 2022, “Ulteriori misure urgenti 

per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” – Profilo Junior, si è 

proceduto alla nomina della Commissione giudicatrice composta da un Presidente, da due 

membri esperti ed un segretario, dipendenti interni dell’Ente, per i quali non è previsto alcun 

corrispettivo trattandosi di mansioni d’ufficio;  

- con determinazione n. 2 del 9/1/2023 è stata nominats la Commissione giudicatrice, per la 

valutazione e selezione delle domande di partecipazione all’Avviso Pubblico per la nomina di 1 

esperto di particolare e comprovata specializzazione per il conferimento di un incarico di 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 135 del 10-02-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e 

sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

lavoro autonomo ex art. 7, comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm. ii., ai sensi dell’art. 11 

comma 2) del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la Legge 

n. 79 del 29 giugno 2022, “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR)” – Profilo Junior, così composta: 

 - Ing. Vittorio Procopio, Responsabile Area LL.PP., in qualità di Presidente;  

-  Geom. Roberto Catalano, Istruttore Tecnico, in qualità di componente esperto; 

 - Dott.ssa Chiara Malacaria, Responsabile Area Amministrativa in qualità di componente esperto; 

 - Sig. Saverio Saia, Istruttore Amministrativo, in qualità di segretario; 

PRESO ATTO dei verbali n.1 del 13/1/2023 e n. 2 del 6/2/2023 della Commissione;  

PRESO ATTO che è stata predisposta apposito elenco finale di merito da parte della Commissione 

esaminatrice;  

RITENUTO di dover approvare l’elenco finale scaturito a seguito della selezione;  

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 159 del 7/12/2022;  

VISTO il decreto sindacale n. 3 del 11/1/2023 con il quale sono state conferite alla sottoscritta, le 

funzioni di Responsabile dell’Area Amministrativa;  

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è la scrivente Responsabile dell’Area 

Amministrativa – Dott.ssa Malacaria Chiara; 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa ex 

art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., da parte del sottoscritto Responsabile;  

ATTESTATA, altresì, l’insussistenza ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 ss.mm.ii., dell'art. 

1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012 e in attuazione dell’art. 6, commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013, 

di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, del Responsabile del Servizio; 

VISTI: 

- la Legge 241/1990 e ss. mm. ed ii.;  

- il D. Lgs. n.267 del 18/08/2000 e ss. mm. ed ii.;  

- il D. Lgs. n.165 del 30/03/2001 e ss. mm.ii.;  

- la Legge n.178 del 30/12/2020;  

- il D.L. n.77 del 31/05/2017, convertito con modificazioni dalla legge n. 108/2021; 

- il D.L. n. 36/2022, convertito con modificazioni dalla legge n. 79/2022;  

- il Regolamento comunale sul funzionamento degli uffici e dei servizi vigente;  

 

DETERMINA 

 

Per le ragioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:  

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

2. di approvare il verbale n.1 del 13/1/2023 e il verbale n. 2 del 6/2/2023 della commissione 

esaminatrice incaricata all’espletamento della procedura per la selezione di un “Esperto  per 

il conferimento di un incarico di funzioni tecniche nell’ambito dei progetti ricadenti nel 

PNRR – professionista – junior”, allegati in atti;  

3. di approvare l’elenco finale di merito, Allegato A, predisposto dalla commissione 

esaminatrice, allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;  

4. di procedere al conferimento dell’incarico in oggetto al primo candidato presente in 

graduatoria, Ing. Stefano Voci, con contratto di lavoro autonomo secondo quanto indicato 

nelle Linee guida allegate alla circolare prot. n. 15001 del 19/07/2022 dell’Agenzia per la 

Coesione Territoriale;  

5. di approvare lo schema di contratto, che, seppur non allegato, si considera parte integrante 

e sostanziale del presente atto;  

6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la scrivente Responsabile dell’Area 

Amministrativa;  



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 135 del 10-02-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e 

sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

7. di provvedere a trasmettere la presente determinazione e il relativo contratto sottoscritto tra 

le parti, all’Agenzia di Coesione, al fine dell’accredito delle somme; 

8. di attestare: 

- la regolarità tecnica del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria 

competenza per l’adozione della presente determinazione che viene emanata in base ai 

poteri attribuiti dall’art. 107 e nel rispetto dell'art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000 n. 267 e ss.mm. e ii, il cui parere favorevole è reso in uno alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente;  

- l'avvenuto accertamento dell'insussistenza ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 

ss.mm.ii., dell'art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012 e in attuazione dell’art. 6, commi 

2 e 7 del D.P.R. 62/2013, di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti del Responsabile del Servizio;  

9. di dare atto che la presente determinazione:  

- sarà pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;  

- sarà pubblicata sul sito web dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, così come 

previsto dagli artt. 22 e 37 del D. Lgs n° 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui 

all’art. 1, comma 32, della L.190/2012 (c.d. Legge Anticorruzione). 

 
 
 

IL RESPONSABILE 
F.to  Malacaria Chiara 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 135 del 10-02-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e 

sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    25-02-2023   . 
 
 

LI,      10-02-2023     . L’RESP. PUBBLICAZIONI 
 F.to  Rosaria Fabbio 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

 


